
Diário Oficial Eletrônico  n. 11.053 20 de janeiro de 2023 Página 84

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECRETO “P” N. 135, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DISPENSAR o Coronel QOBM FREDERICO REIS POUSO SALAS, matrícula n. 94100021, da função 
de confiança de Subdiretor-Geral do Centro Integrado de Operações de Segurança Pública (Ciops), símbolo CGA-1, da 
Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública, com efeito a partir de 20 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 136, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

REVOGAR, a pedido, o Decreto “P” n. 871, de 19 de abril de 2018, publicado no Diário Oficial n. 
9.647, de 3 de maio de 2018, de designação do Cel. QOBM FÁBIO SANTOS COELHO CATARINELI para responder pela 
Defesa Civil da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com efeito a partir de 20 de janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

DECRETO “P” N. 137, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR o Coronel QOBM HUGO DJAN LEITE como Diretor-Geral da Defesa Civil, unidade 
integrante da estrutura básica da Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica, com efeito a partir de 20 de 
janeiro de 2023.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JANEIRO DE 2023.

EDUARDO CORREA RIEDEL
Governador do Estado

Secretaria de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 263, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR ELZA GISLAINE ALVES BASAGLIA para exercer o cargo em comissão de Gestão e 
Assistência, símbolo CCA-15, na Secretaria de Estado de Assistência Social e dos Direitos Humanos, em conformidade 
com o estabelecido no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica

RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 264, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE GOVERNO E GESTÃO ESTRATÉGICA, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o disposto no parágrafo único do art. 1º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 
2017, com redação dada pelo Decreto n. 16.079, de 2 de janeiro de 2023, resolve:

NOMEAR os recursos humanos relacionados no anexo desta Resolução para exercerem cargo 
em comissão no Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul, em conformidade com o estabelecido 
no anexo II da Lei n. 6.036, de 1º de janeiro de 2023, com efeito a partir da data da publicação.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE JANEIRO DE 2023.

PEDRO ARLEI CARAVINA
Secretário de Estado de Governo e Gestão Estratégica



Diário Oficial Eletrônico  n. 11.053 20 de janeiro de 2023 Página 85

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ANEXO DA RESOLUÇÃO “P” SEGOV N. 264, DE 19 DE JANEIRO DE 2023.

Nome Cargo Símbolo Município
Carlos Americo Grubert Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Jardim
Carlos David Jimenez Paz Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Corumbá
Cleber Garcia Chagas Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Coxim
Fabiano Goulart Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Naviraí
Renato de Oliveira Saad Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Ponta Porã
Ricardo Lima de Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Nova Andradina
Solange de Fatima Rodrigues Oliveira Direção Gerencial Especial e Assessoramento CCA-10 Três Lagoas
Fabio Batista Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Caarapó
Iracema Silva Rodrigues Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Chapadão do Sul
Jamilson de Matos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Bonito
Jobson Pereira de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Rio Brilhante

Marcos José Sampaio de Souza Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Aparecida do 
Taboado

Nilton Francisco da Silva Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 São Gabriel do 
Oeste

Paulo Roberto Caldas Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Cassilândia
Silvio Darley dos Santos Direção Executiva e Assessoramento CCA-12 Mundo Novo
Adilson do Amaral Navarro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Sete Quedas
Alzimara Gonçalves Martins Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Bodoquena
Andercio Alves da Silveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Itaquiraí
Anderson Kenedi Bertelli Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Coronel Sapucaia
Aureliano Dias Prieto Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Taquarussu
Auzenir Alves de Souza Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Bandeirantes
Carla Fernanda Filó Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Angélica
Cesar Augusto de Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Anaurilândia
Claudovir Gonçalves Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Inocência

Douglas Esthefano de Rezende Vareiro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Dois Irmãos do 
Buriti

Eder de Souza Rezende Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Rochedo
Eduardo da Silva Lima Junior Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Brasilãndia
Elizangela Aparecida Ramos Ortiz Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Rivas do Rio Pardo
Elton Rodrigo Piva Mazaro Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Alcinópolis
Fabiano Aparecido do Nascimento Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Anastácio
Francisco de Jesus Almeida Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Douradina

Gabriel dos Santos Meireles Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Guia Lopes da 
Laguna

Gleyce Kely Ferreira de Almeida Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Camapuã
Joaci Nonato Rezende Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Rio Negro
Jonadavi Cabral Benites Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Paranhos
Josiele Rodrigues da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Corguinho
Leandro da Silva Procopio Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Deodápolis
Maria Aparecida da Silva Oliveira Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Antônio João
Maria Aparecida de Carvalho Rocha Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Miranda
Marilia Samela Araujo Mota Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Pedro Gomes
Michele Ferreira Menezes Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Eldorado
Miriam de Fatima Leite Figueredo Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Caracol
Pedro Gabriel Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Japorã
Peter Junior Vega Gimenez Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Laguna Carapã
Rafael Ferreira Tolotti Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Batayporã
Ramão dos Santos Maciel Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Tacuru

Rosangela Aparecida da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Novo Horizonte do 
Sul

Silvio André Augusto Alves Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Aral Moreira

Silze de Paula Nepomuceno Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Nova Alvorada do 
Sul

Vitor Nogueira Freitas Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Jateí
Wellington Luis da Silva Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Selvíria
Wildson de Andrea Ferraz Direção Intermediária e Assessoramento CCA-13 Nioaque


